
COMISIA PENTRU SITUAȚII EXCEPȚIONALE 

RAIONUL ANENII NOI 

or. Anenii Noi Piața 31 August,4 bir.218 tel. 026523143, 026522650,026525720 

 

DECIZIA nr.8 

30 decembrie 2024 

 

 
Cu privire la măsurile de prevenire și  

atenuare a impactului crizei energetice 

 
 

         În scopul realizării prevederilor Dispoziției nr.1 din 27.12.2024 a Comisiei pentru 

Situații Excepționale a RM, în conformitate cu art.22 din Legea nr.212/2004 privind 

regimul stării de urgență, de asediu și de război cu modificările ulterioare, art.2 din 

Hotărârea Parlamentului nr.286/2024 privind declararea stării de urgență  și pct.6-9 din 

Regulamentul Comisiei pentru Situații Excepționale, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.1340/2001 (Monitorul Oficial al Republicii, 2001, nr.150-151, 

art.1387), cu modificările ulterioare, Comisia Situații Excepționale raionul Anenii Noi  

DECIDE: 

1. În vederea evitării riscurilor de deconectare a energiei electrice, dar și a 

reducerii costurilor semnificative cauzate de consumul energiei electrice de 

avarie, începând cu 1 ianuarie 2025: 

1.1. Administratorii clădirilor publice și ai unităților comerciale vor asigura, 

inclusiv prin afișarea instrucțiunilor și materialelor informative: 

1.1.1. reducerea iluminatului interior al clădirilor cu cel puțin 30 %, acolo unde 

este posibil, și deconectarea acestuia de îndată ce încăperile sunt 

neocupate; 

1.1.2. deconectarea vitrinelor, a iluminatului decorativ, arhitectural și 

publicitar (interior și exterior), cu excepția iluminatului firmei (în sensul 

Legii nr.62/2022 cu privire la publicitate) în timpul orelor de program. 

1.2. Întreprinderile cu proces de producere energofag (cuptoare electrice, aparate de 

sudură cu arc electric, instalații de topire electrică, etc.) vor organiza programul 

de lucru astfel încât procesele în care se utilizează cea mai mare parte a energiei 

electrice să fie executate în afara orelor 07.00-11.00 și 18.00-23.00; 

1.3. Administratorii întreprinderilor de alimentare cu apă și canalizare vor regla 

regimul de funcționare a pompelor bazinelor de acumulare astfel încât să fie redus 

la minimum consumul de energie electrică între orele 07.00-11.00 și 18.00-23.00 

și să fie utilizat la maximum potențialul bazinelor de acumulare; 

1.4. Autoritățile publice locale vor evalua posibilitățile și vor lua măsurile necesare 

pentru reducerea consumului de energie electrică, în special în orele de vârf 

(07.00-11.00 și 18.00-23.00), dar fără a afecta siguranța și sănătatea cetățenilor 

sau funcționarea serviciilor esențiale; 

 

 

 

 



 

1.5. Administratorii clădirilor cu ascensoare vor plasa, la locul de chemare a acestora 

la parter, anunțul: În contextul riscului întreruperilor energiei electrice în orele 

consumului de vârf, nu se recomandă folosirea liftului în intervalele 07:00-11:00 

și 18:00-23:00, pentru evitarea blocării în mers a acestuia. 

2. Autoritățile administrației publice locale de nivelul întâi și nivelul al doilea, precum 

și instituțiile publice de toate nivelurile, care dispun de centrale termice care 

funcționează pe bază de gaze naturale și pe bază de biocombustibili solizi, au 

responsabilitatea de a asigura, în mod prioritar, administrarea, întreținerea tehnică și 

utilizarea corespunzătoare a centralelor termice care funcționează pe bază de 

biocombustibil solid, în conformitate cu destinația acestora. 

3. Autoritățile administrației publice locale de nivelul întâi, în regim de urgență, vor 

convoca ședința comisiei Situații Excepționale, adoptând decizii care vor fi plasate 

pe panourile de anunțuri și paginile de socializare a localității.  

4. Prezenta Decizie este executorie pe întreg teritoriul raionului și se publică pe pagina 

oficială a Consiliului raional Anenii Noi. 

 

 

 

 

Vicepreşedintă a Comisiei  

         pentru Situaţii Excepţionale, 

Vicepreşedintă a raionului Anenii Noi                                        Cristina  BOICU  

 

 



 


		2024-12-30T15:53:11+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




